
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2533 del 16/09/2020

OGGETTO:  Affidamento  diretto  previa  Richiesta  di  Offerta  sulla  piattaforma  di  e-
procurement Ne4market preceduta da manifestazione di interesse, del servizio di �Esecuzione 
di indagini di tipo geognostico, di prove di tipo geotecnico ed ambientale e redazione di un 
rapporto tecnico redatto da un Geologo di illustrazione e sintesi dei risultati delle indagini 
geotecniche  ed  ambientali  eseguite  nel  corso  della  progettazione  definitiva  della  bretella 
stradale AST � San Carlo�. Determinazione di avvio della procedura.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto: Affidamento diretto previa Richiesta di Offerta sulla piattaforma di eprocurement 

Ne4market preceduta da manifestazione di interesse, del servizio di “Esecuzione di indagini di 

tipo geognostico, di prove di tipo geotecnico ed ambientale e redazione di un rapporto tecnico 

redatto  da un Geologo  di   illustrazione  e  sintesi  dei  risultati  delle   indagini  geotecniche  ed 

ambientali eseguite nel corso della progettazione definitiva della bretella stradale AST – San 

Carlo”. Determinazione di avvio della procedura.

IL DIRIGENTE 

della direzione Lavori Pubblici  Manutenzioni 

Visti i seguenti atti:

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 14.01.2015 con cui è stato approvato il 

documento preliminare alla progettazione per la realizzazione della bretella stradale AST – 

San Carlo;

• Il   Verbale   in   data   20.03.2017   della   Conferenza   di   Servizi   preliminare   finalizzata   a 

concordare il piano delle indagini da effettuare sulle aree oggetto della nuova costruzione 

della bretella stradale in oggetto;

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n.156 in data 22/07/2020, esecutiva ai sensi di 

legge,   con   cui   è   stata   approvata   la   stesura   definitiva   del   Documento   Unico   di 

Programmazione (DUP) dell’Ente relativo al periodo 20202022 che comprende al n. 1347 

la realizzazione delle bretella stradale in oggetto con avvio sin dalla annualità 2020;

• La convenzione del 30.07.2020 stipulata fra Comune di Terni e Regione dell’Umbria n. 

prot.  92862/2020   relativa  al   finanziamento  dell’opera  a  valere   sui  Fondi  di  Sviluppo  e 

Coesione 20142020 che riconosce, fra l’altro, il diritto al Comune di Terni di beneficiare di 

un’anticipazione   sul   finanziamento   pari   al   10%   dello   stesso   per   le   spese   preliminari 

connesse alla sua realizzazione;

• Il D.L. n. 76 del 16.07.2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”;   

Considerato che:

• Al fine di dar corso al prosieguo del procedimento finalizzato alla realizzazione dell’opera 

in   oggetto   nel   rispetto   della   tempistica   stabilita   dal   crono   programma   dell’intervento, 

occorre urgentemente provvedere all’esecuzione delle indagini necessarie al prosieguo della 

progettazione   affidando apposito   incarico  ad un operatore  economico   in possesso delle 

necessarie qualificazioni e/o autorizzazione all’espletamento delle attività;  

• L’importo  per   il   servizio   in   oggetto   è   quantificato   in  via   preventiva   in   complessivi   €. 



32.944,68, articolato nelle seguenti prestazioni:

o Per l’esecuzione di sondaggi di tipo geognostico e prove di tipo geotecnico in sito: €. 

12.168,18 di cui €. 591,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

o Per l’esecuzione di prove di   laboratorio di   tipo geotecnico:  €.  5.579,88 di  cui €. 

271,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

o Per   l’esecuzione   di   prove   di   laboratorio   di   tipo   analitico   sui   terreni   scavati:   €. 

10.954,41 di cui €. 532,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

o Per la redazione di un rapporto tecnico di illustrazione e sintesi dei risultati  delle 

indagini geotecniche ed ambientali eseguite: €. 4.242,21 di cui €. 206,24 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• La   copertura   finanziaria   necessaria   all’affidamento   del   servizio   è   assicurata 

dall’anticipazione  del   10%  sul   finanziamento   complessivo   di   €.   2.500.000  dell’opera   a 

valere sui fondi FSC prevista dalla citata convenzione n. 92862/2020 del 30.07.2020;

• Trattandosi di un servizio misto di importo inferiore ad €. 150.000,00, ai sensi dell’art. 1 del 

D.L. n. 76/2020 lo stesso può essere affidato in via diretta, nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 30 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• La salvaguardia dei predetti principi può essere assicurata mediante avvio di una Richiesta 

d’Offerta (RDO) sulla piattaforma di eprocurement Net4market in uso presso il Comune di 

Terni,  preceduta da manifestazione di  interesse,  rivolta a  tutti  gli  operatori  economici  in 

possesso dei richiesti requisiti professionali e tecnico economici;  

• La selezione del  contraente  può  essere  utilmente  effettuata    mediante   l’applicazione del 

criterio del minor   prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs.   50/2016, determinato 

mediante l’applicazione di unico ribasso sul prezzo posto a base di offerta e con esclusione 

automatica delle offerte con ribasso superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

dell’art. 97 del citato D. Lgs. 50/2016;

• Al   fine  di   assicurare   il   buon   andamento   ed  una   adeguata   celerità   del   procedimento  di 

selezione coerente con il crono programma dell’intervento è possibile, ai sensi dell’art. 91 

del D. Lgs. 50/2016, limitare il numero massimo degli operatori economici cui formulare 

richiesta   d’offerta   a   n.   5   candidati   fra   quelli   interessati,   selezionati  mediante   sorteggio 

pubblico   e   quindi   nel   pieno   rispetto   dei   principi   non   discriminatori,   proporzionalità   e 

trasparenza;  

Precisato che:

 Tutte le operazioni di scavo e quindi anche la prestazione professionale in oggetto potranno 

essere   eseguiti   soltanto  dopo   che   si   siano   concluse   con   esito  positivo   le   operazioni   di 

bonifica bellica sistematica da ordigni bellici inesplosi su tutte le aree oggetto di movimento 



terra;

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

Richiamati 

 La D.G.C. n. 10 del 14.01.2015; 

 Il Verbale in data 20.03.2017 della Conferenza di Servizi preliminare relativa all’oggetto;

 Gli artt. 36, 37, 91, 95, 97 del D. Lgs. 50/2016;

 L’art. 1 del D.L. 76/2020; 

 L’art. 107 commi 2, 3, e 192 della Legge n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di   dare   atto  per   quanto   esposto   in   premessa,   della   necessità   di   acquisizione   del   servizio 

finalizzato  alla  “Esecuzione  di   indagini  di   tipo geognostico,  di  prove di   tipo  geotecnico  ed 

ambientale e redazione di un rapporto tecnico redatto da un Geologo di illustrazione e sintesi dei 

risultati   delle   indagini   geotecniche   ed   ambientali   eseguite   nel   corso   della   progettazione 

definitiva della bretella stradale AST – San Carlo”.

2. Di   avviare,  una   indagine   di   mercato   volta   ad   individuare   soggetti   di   idonei   requisiti 

professionali  e  tecnico economici,  a cui formulare apposita Richiesta  d’Offerta (RDO) sulla 

piattaforma   di   eprocurement   Net4Market   ,   per   la   selezione   del   contraente   cui   affidare 

direttamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, l’espletamento del servizio;

3. Di   approvare  l’allegato   schema   di   Avviso   Pubblico   finalizzato   all’acquisizione   delle 

manifestazioni di interesse contenente i relativi allegati:

 Controllo e gestione materiali di scavo;

 Planimetria ubicazione indagini; 

 Computo metrico estimativo delle indagini;  

 Calcolo compenso professionale;

 Modello di manifestazione di interesse con dichiarazione sostitutiva;

 “Patto di Integrità” del Comune di Terni (approvato con DGC n. 336/2017);

 “Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Terni” (approvato con DGC n. 

128/2014).

4. Di precisare che:

 Il  presente atto  non comporta   impegno di  spesa  in quanto meramente  propedeutico  alla 

selezione   di   un   contraente   secondo   criteri   di   trasparenza,   non   discriminazione   e 

proporzionalità   cui   affidare   in   via   diretta   con   successivo   atto   l’incarico   in   oggetto,   al 



verificarsi   delle   necessarie   condizioni   finanziarie   (erogazione   anticipazione   del 

finanziamento).

 Al   fine  di   assicurare   il   buon   andamento   ed  una   adeguata   celerità   del   procedimento  di 

selezione qualora il numero delle manifestazioni di interesse ricevuto fosse superiore a 5, si 

individueranno con le modalità stabilite nell’Avviso pubblico, n. 5 operatori economici cui 

formulare richiesta d’offerta;

 La scelta del contraente avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 

4, del D. Lgs.   50/2016   determinato mediante offerta di unico ribasso sul prezzo posto a 

base di offerta, con esclusione automatica delle offerte anomale (da applicarsi nel caso di 5 

offerte);

 Il contratto dovrà essere stipulato con l’aggiudicatario entro il termine massimo di sessanta 

giorni dall’intervenuta efficacia dell’affidamento, salvo che entro tale termine non sia ancora 

stata   erogata  al  Comune  di  Terni   l’anticipazione  del   finanziamento  prevista  nella   citata 

convenzione n. 92862/2020. In tal caso il termine di stipula del contratto verrà differito sino 

all’erogazione detta e comunque dovrà avvenire entro il termine massimo di 180 giorni dalla 

data   dell’offerta.   Sono   fatte   salve   intese   espressamente   concordate   con   l’affidatario 

comunque nel rispetto dell’interesse alla sollecita esecuzione del contratto;

 La   stazione   appaltante   potrà   non   procedere   all’ulteriore   corso   del   procedimento   e/o 

all’aggiudicazione ai  sensi  dell’art.  95 comma 12  del  D.  Lgs.   50/2016,  qualora  nessuna 

offerta   risulti  conveniente  o   idonea   in   relazione  all’oggetto  del  contratto  o  per  ulteriori 

giustificati motivi a giudizio esclusivo della stazione appaltante ;

5. Di   stabilire  che   il   direttore   dell’esecuzione   del   contratto   e   RUP   dell’intervento   è   l’ing. 

Leonardo Donati;

 

IL DIRIGENTE
Arch. Piero Giorgini

Flusso 4846/2020


























































	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Lavori Pubblici - Manutenzioni
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 2533 del 16/09/2020
	OGGETTO: Affidamento diretto previa Richiesta di Offerta sulla piattaforma di e-procurement Ne4market preceduta da manifestazione di interesse, del servizio di �Esecuzione di indagini di tipo geognostico, di prove di tipo geotecnico ed ambientale e redazione di un rapporto tecnico redatto da un Geologo di illustrazione e sintesi dei risultati delle indagini geotecniche ed ambientali eseguite nel corso della progettazione definitiva della bretella stradale AST � San Carlo�. Determinazione di avvio della procedura.
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2020
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

